
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 559 del 07-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARETI DIVISORIE IN ARREDO PER GLI UFFICI
DEL POLO TECNOLOGICO - CUP C82H23000160004 - CIG Z2E3B062A8 - COD.
3.1.2.1 - RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 201
Proposta del settore n. 437

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende attuare un complesso intervento di
riqualificazione del Polo Tecnologico, comprendente tra l’altro la realizzazione di spazi culturali
all’interno dell’edificio, il tutto finanziato nell’ambito del PNRR – M5C2 - Inv. 2.1;

 
PRESO ATTO che:
- la consegna dei lavori suddetti è prevista per il mese di Settembre 2023, nel rispetto delle
tempistiche previste dal bando di finanziamento PNRR;
- prima di dare avvio ai suddetti lavori finanziati dal PNRR, occorre riorganizzare gli Uffici
dell'area tecnica, collocati sia al piano terra che al piano primo del Polo Tecnologico, con
contestuale spostamento e riorganizzazione delle pareti divisorie in arredo;
- l'installazione delle attuali pareti divisorie in arredo è stata attuata in precedenza da ditta
specializzata, vale a dire Giovannetti di Giovannetti Graziano & C. Sas;

 
DATO ATTO che l'esecuzione di tali opere richiede che la ditta incaricata sia dotata di
strumenti e pezzi di ricambio compatibili con le pareti divisorie esistenti, al fine di assicurare
la piena sicurezza per quanto concerne i sistemi di aggancio e che le finiture risultino il più
possibile omogenee;

 
RITENUTO che la ditta Giovannetti di Giovannetti Graziano & C. SAS, avendo installato in
precedenza le pareti divisorie in arredo esistenti all'interno del Polo, sia in possesso della
necessaria attrezzatura e competenza;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2,punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di lavori importo inferiore a euro
150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto previa richiesta di
preventivo alla ditta Giovannetti di Giovannetti Graziano & C. SAS (C.F./P.IVA: 01836400471)
, da acquisire tramite la piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;

 
VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016;

 
DATO ATTO che in data 05/05/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura ad affidamento diretto n. 9639/2023, con invito della ditta Giovannetti di
Giovannetti Graziano e C. SAS (C.F./P.IVA: 01836400471), sopra richiamata;

2/5



 
PRESO ATTO che entro il termine previsto l'operatore economico sopra richiamato ha
presentato la propria offerta, per un importo di Euro 8.700,00 comprensivo degli oneri per la
sicurezza, pari ad Euro 300,00, oltre Iva (22%);

 
RITENUTO che l'offerta presentata dalla ditta Giovannetti di Giovannetti Graziano e C. SAS (
C.F./P.IVA: 01836400471) risulti conveniente per l'Amministrazione Comunale;

 
ATTESA pertanto la necessità di procedere l'affidamento della "Fornitura e posa in opera di
pareti divisorie in arredo per gli uffici del Polo Tecnologico" – CUP: C82H23000160004 – CIG:
Z2E3B062A8, in favore della ditta Giovannetti di Giovannetti Graziano e C. SAS (C.F./P.IVA:
01836400471), con sede in Quarrata, Via Montalbano n. 380, per l'importo di Euro 8.700,00

oltre IVA (22%) pari ad Euro 1.914,00 per complessivi Euro 10.614,00;

 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 10.614,00 trova
copertura finanziaria al cap. 6148/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

 
DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dalla ditta aggiudicataria la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e di aver esperito le relative verifiche con
esito positivo;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

 
DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.1.2.1  Riqualificazione del Polo Tecnologico;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

3/5



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

 

1.

di procedere con l'affidamento dei lavori in oggetto in favore della ditta Giovannetti di
Giovannetti Graziano % C. SAS (C.F./P.IVA: 01836400471), con sede in Quarrata, Via
Montalbano n. 380, per l'importo complessivo di euro di Euro 10.614,00;

 

2.

di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico
suindicato per l'importo complessivo di Euro 10.614,00 (IVA 22% compresa), con
imputazione finanziaria al cap. 6148/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023;

 

3.

di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. (DGUE) circa il possesso dei requisiti e che gli stessi sono stati
verificati con esito positivo;

 

4.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 

5.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016;

 

6.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

 

7.

di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 - codice 3.1.2.1  Riqualificazione del Polo Tecnologico;

8.

- dell'esigibilità del debito per l'anno 2023;

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti
con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

4/5



- che il compenso pattuito sarà liquidato in un'unica soluzione al termine della
prestazione, secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità;

- che i lavori dovranno concludersi entro il 15 settembre 2023;
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- di  disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;
di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del
Servizio Lavori Pubblici e Responsabile del Servizio Gestione del Patrimonio immobiliare.

9.

Data
06-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


